

(DỰ THẢO)

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

**BÁO CÁO**  
**KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC NHIỆM KỲ 2026-2031 CỦA BAN CHỦ NHIỆM**  
**ĐOÀN LUẬT SƯ THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC**

Trên cơ sở của Luật Luật sư, Điều lệ Liên đoàn luật sư Việt Nam và Nội quy Đoàn luật sư thành phố Hà Nội, Ban Chủ nhiệm khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026 báo cáo kết quả công tác như sau:

**1. Hoàn thiện tổ chức bộ máy nhân sự**

Ban Chủ nhiệm khoá X nhiệm kỳ 2021-2026 có 11 thành viên gồm Chủ nhiệm, 06 Phó Chủ nhiệm và 04 Ủy viên; sau Đại hội nhiệm kỳ, Ban Chủ nhiệm khoá X nhanh chóng hoàn thiện cơ cấu tổ chức thành lập, kiện toàn các ban chuyên trách, bộ phận tham mưu giúp việc phân công thành viên Ban Chủ nhiệm phụ trách các mảng công tác chuyên môn, xây dựng quy chế và sớm đi vào hoạt động có hiệu quả ngay từ đầu nhiệm kỳ. Tham mưu giúp việc cho Ban Chủ nhiệm về công tác chuyên môn trong nhiệm kỳ là 10 ban chuyên trách và Văn phòng Đoàn: gồm Trung tâm bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ luật sư Hà Nội; Ban Xây dựng pháp luật và trợ giúp pháp lý; Ban Giám sát tổ chức và hoạt động luật sư; Ban Hỗ trợ hoạt động luật sư; Ban Quan hệ quốc tế; Ban Kiểm soát tài chính, Ban Hoà giải, Ban Truyền thông, văn thể; Ban Chính sách luật sư và Ban Tổ chức đoàn thể, xã hội.

Ban Chủ nhiệm đã chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thực hiện đúng các quy chế, quy định theo chức năng, nhiệm vụ được phân công và hoàn thành tốt các nhiệm vụ do Thành phố giao; các cơ quan chuyên môn của Đoàn luật sư được Liên đoàn luật sư Việt Nam, UBND Thành phố ghi nhận và đánh giá cao, hàng năm đều được khen thưởng, động viên kịp thời. Bên cạnh đó, để đáp ứng được nhu cầu thực tế của Đoàn, Ban Chủ nhiệm đã thành lập thêm một số CLB, tổ công tác như: Tổ thu nợ phí thành viên tồn đọng; Tổ công tác chuyên đổi số; CLB Tiếng anh pháp lý, CLB Võ thuật... để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong nhiệm kỳ.

**2. Thực hiện công việc theo chức năng, nhiệm vụ**

Ban Chủ nhiệm ban hành quy chế và thống nhất họp định kỳ ít nhất mỗi tháng 01 lần vào thứ bảy của tuần cuối tháng và có thể họp bất thường để giải quyết các công việc quan trọng, phát sinh; tổ chức phiên họp xét khen thưởng, kỷ luật theo đề xuất của Hội đồng KL-KL. Trường hợp, có vụ việc phức tạp, số lượng nhiều Ban Chủ nhiệm phải tổ chức một số buổi họp để giải quyết triệt để các công việc tránh tồn đọng kéo dài. Ngoài việc tổ chức các phiên họp, Ban Chủ nhiệm còn giải quyết các công việc thông qua thư điện tử email, zalo để quyết nghị các vấn đề phát sinh cần giải quyết gấp nhằm đảm bảo tiến độ công việc.

Ban Chủ nhiệm phân công Chủ nhiệm trực các buổi sáng thứ hai đầu tuần và các buổi chiều thứ 6 cuối tuần để triển khai nhiệm vụ và đánh giá kết quả công tác trong tuần; triển khai đến các thành viên và quyết nghị tại các phiên họp của Ban Chủ nhiệm. Các Phó chủ nhiệm được phân công trực các ngày trong tuần để xử lý, giải quyết các công việc thường xuyên và thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực chuyên môn được phân công phụ trách. Qua đó, Ban Chủ nhiệm đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý, nâng cao hiệu quả trong hoạt động đảm bảo tính dân chủ trong hoạt động tập thể theo quy định của Điều lệ.

### **3. Xây dựng hoàn thiện thể chế của Đoàn luật sư**

Song song với việc kiện toàn cơ cấu, bộ máy tổ chức nhân sự là việc xây dựng và hoàn thiện các quy chế, quy định nội bộ của Đoàn luật sư, nhằm thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước kết hợp với việc tự quản của tổ chức xã hội nghề nghiệp, đáp ứng được tình hình mới của xã hội, đồng thời triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu nhiệm kỳ X đã đề ra. Ban Chủ nhiệm đã tập trung xây dựng và hoàn thiện Quy chế tổ chức, hoạt động của Ban Chủ nhiệm; Hội đồng KTKL; 10 ban chuyên trách và Văn phòng Đoàn. Đồng thời, để đảm bảo cho hoạt động thu, chi tài chính của Đoàn được hiệu quả, đúng quy định Ban Chủ nhiệm đã ưu tiên xây dựng Quy chế quản lý tài chính của Đoàn luật sư. Sau 01 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội, khi Điều lệ Liên đoàn Luật sư Việt Nam (sửa đổi, bổ sung) được ban hành Đoàn luật sư thành phố Hà Nội đã tổ chức Đại hội đại biểu bất thường để thông qua việc sửa đổi, bổ sung Nội quy Đoàn luật sư đúng với quy định của Điều lệ; theo đó các Quy chế tổ chức, hoạt động của Ban Chủ nhiệm; Hội đồng KTKL; các ban chuyên trách và Văn phòng Đoàn cũng được sửa đổi, bổ sung phù hợp với quy định. Bên cạnh đó, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và công tác quản lý của Đoàn trong thời kỳ mới, Ban Chủ nhiệm tiếp tục ban hành một số quy chế: Quy chế quản lý, sử dụng hệ thống Công nghệ thông tin và đảm bảo an toàn thông tin của Đoàn luật sư; Quy chế phát ngôn, cung cấp thông tin và sử dụng mạng xã hội của thành viên và các quy trình thực hiện nghiệp vụ quản lý luật sư, người tập sự trên phần mềm chuyển đổi số; quy trình về nghiệp vụ tài chính kế toán...đây là những văn bản nội bộ giúp Đoàn luật sư triển khai có hiệu quả công tác quản lý và thực hiện tốt các nhiệm vụ của tổ chức xã hội nghề nghiệp trong nhiệm kỳ qua.

### **3. Kết quả triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác của Ban Chủ nhiệm**

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của luật sư, Ban Chủ nhiệm đã xây dựng kế hoạch, bảo đảm tốt công tác an ninh chính trị; xây dựng và phát triển đội ngũ luật sư tăng về số lượng, nâng cao chất lượng, phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và nhu cầu sử dụng dịch vụ pháp lý ngày càng cao của cá nhân, tổ chức; tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp hoạt động quản lý Nhà nước với tự quản của luật sư, tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật...Kết quả này được thể hiện trên một số mặt công tác như:

- Phát triển số lượng đội ngũ luật sư thành viên:

Thực hiện tốt quy định của Luật Luật sư về phát triển đội ngũ luật sư mạnh về số lượng, đảm bảo về chất lượng nhằm đáp ứng được nhu cầu cung cấp dịch vụ pháp

lý của xã hội; thực hiện có hiệu quả Chiến lược “*Phát triển đội ngũ luật sư phục vụ hội nhập kinh tế, quốc tế*” của Thủ tướng Chính phủ. Trong nhiệm kỳ, Ban Chủ nhiệm đã tổ chức kết nạp 1.748 luật sư và tiếp nhận 4.356 người tập sự hành nghề luật sư, nâng tổng số thành viên của Đoàn lên **6.118** luật sư và hiện có **2.500** người đang tập sự hành nghề luật sư; số lượng thành viên phát triển mạnh, tăng theo từng năm, đáp ứng được yêu cầu sử dụng dịch vụ pháp lý của người dân và xã hội.

- Kết quả triển khai công tác bồi dưỡng chính trị, tư tưởng và đạo đức cho các luật sư thành viên:

Ban Chủ nhiệm đã chỉ đạo Trung tâm BDCMNVL Hà Nội lập kế hoạch thực hiện công tác bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ luật sư và bồi dưỡng kỹ năng cho người tập sự hành nghề luật sư đúng quy định của Luật Luật sư, Thông tư của Bộ Tư pháp. Trong 05 năm qua, Trung tâm bồi dưỡng đã tổ chức được 113 lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho luật sư và 20 lớp bồi dưỡng kỹ năng cho người tập sự hành nghề luật sư với sự tham gia của 28.969 lượt người. Việc bồi dưỡng tư tưởng, chính trị và đạo đức cho các luật sư thành viên Đoàn luật sư thành phố Hà Nội là nhiệm vụ quan trọng nhằm nâng cao uy tín và trách nhiệm nghề nghiệp của luật sư, là nhân tố quan trọng giúp thị trường dịch vụ pháp lý phát triển; góp phần gia tăng nhu cầu sử dụng dịch vụ pháp lý, góp phần xây dựng đất nước phồn vinh, bảo vệ công lý, giữ gìn an ninh trật tự và an toàn xã hội.

- Công tác giám sát và hỗ trợ hoạt động hành nghề luật sư:

Ban Chủ nhiệm luôn tích cực quan tâm đến việc hỗ trợ quyền lợi ích hợp pháp của luật sư, trước tình hình cản trở quyền hành nghề hợp pháp của luật sư trong một số vụ án, Ban Chủ nhiệm đã chủ động trong việc ký kết Quy chế phối hợp với các cơ quan tố tụng của Thành phố (Toà án, Viện kiểm sát nhân dân, và Công an Thành phố), nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của luật sư trong hoạt động tố tụng. Trong nhiệm kỳ, Ban Chủ nhiệm đã tiếp nhận và phân công Ban Hỗ trợ hoạt động luật sư giải quyết có hiệu quả 72 trường hợp theo đề nghị của TCHNLS và luật sư thành viên, kịp thời có văn bản đến cơ quan có thẩm quyền xem xét theo quy định đảm bảo quyền hành nghề của luật sư thành viên.

Bên cạnh đó, Ban Chủ nhiệm cũng tăng cường công tác giám sát đối với hoạt động hành nghề của luật sư, phối hợp với Sở Tư pháp cử thành viên tham gia các Đoàn giám sát, kiểm tra hoạt động của TCHNLS theo kế hoạch của Thành phố; tiếp nhận và phân công Ban giám sát thụ lý giải quyết các kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân và luật sư liên quan đến hoạt động hành nghề; rà soát, giám sát kết quả của người tập sự hành nghề tham dự các kỳ kiểm tra do Liên đoàn Luật sư Việt Nam tổ chức đạt hiệu quả.

- Công tác xem xét xử lý kỷ luật, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Ban Chủ nhiệm Đoàn luật sư đã thận trọng xem xét, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo liên quan đến luật sư thành viên theo đúng thẩm quyền quy định. Trong 05 năm qua Ban Chủ nhiệm đã tiếp nhận phân công Hội đồng KTKL và Ban Hoà giải thụ lý 400 đơn thư, xét kỷ luật 36 luật sư vi phạm Quy tắc đạo đức và Điều lệ Liên đoàn Luật sư Việt Nam, xoá tên khỏi danh sách thành viên Đoàn luật sư 521 luật sư vi phạm nghĩa vụ nộp phí thành viên.

- Công tác khen thưởng:

Hàng năm, Ban Chủ nhiệm xét và đề nghị cấp có thẩm quyền xét khen thưởng cho hàng trăm tổ chức, cá nhân luật sư, xét đề nghị tặng kỷ niệm chương “vì sự nghiệp phát triển luật sư Việt Nam” và kỷ niệm chương “bảo vệ công lý” của Đoàn luật sư cho các thành viên đủ niên hạn theo quy định. Trong nhiệm kỳ, Ban Chủ nhiệm xét 734 hồ sơ khen thưởng và 130 trường hợp tặng kỷ niệm chương.

- Về đóng góp ý kiến xây dựng văn bản pháp luật:

Ban Chủ nhiệm triển khai đến các luật sư thành viên thực hiện việc đóng góp ý kiến xây dựng văn bản pháp luật đối với hầu hết các dự thảo luật theo yêu cầu của Thành phố và các cơ quan ban ngành. Trong nhiệm kỳ, Ban Chủ nhiệm đã trực tiếp tham gia và tổ chức lấy ý kiến đóng góp có hiệu quả đối với 105 dự thảo luật, các văn bản Đoàn luật sư đóng góp ý kiến luôn được Đoàn đại biểu Quốc hội tiếp thu chỉnh sửa trong quá trình soạn thảo.

- Về hoạt động tuyên truyền pháp luật và trợ giúp pháp lý:

Ban Chủ nhiệm đã chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật theo từng năm với các chuyên đề cụ thể; ký hợp đồng với Sở Tư pháp Thành phố về tuyên truyền phổ biến pháp luật cho nhân dân địa phương trên địa bàn Thành phố; phát động đến các tổ chức hành nghề, các Cụm thi đua và các tổ chức Hội, Câu lạc bộ trong Đoàn cùng triển khai thực hiện. Kết quả đã tổ chức được trên 300 buổi tuyên truyền pháp luật trực tiếp với số lượng khoảng 60.000 lượt người tham gia, trung bình mỗi năm có từ 400 đến 500 luật sư hoàn thành nghĩa vụ trợ giúp pháp lý của năm. Nội dung tuyên truyền phong phú về hình thức, chất lượng về nội dung tập trung đến những vấn đề đang được xã hội quan tâm; phổ biến các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông qua được các cơ quan, đơn vị và nhân dân ghi nhận, đánh giá cao.

- Về phân công thực hiện án chỉ định và trợ giúp pháp lý:

Trong nhiệm kỳ, Ban Chủ nhiệm đã phân công các TCHNLS cử luật sư tham gia đầy đủ 100% các vụ án chỉ định theo yêu cầu của cơ quan tiến hành tố tụng. Trong thời gian đầu khi Thành phố triển khai chính quyền địa phương 2 cấp ban Chủ nhiệm đã phân công trên 500 lượt luật sư tham gia hỗ trợ pháp lý miễn phí, hướng dẫn các thủ tục cho cá nhân, tổ chức tại 96 điểm phục vụ hành chính công của xã, phường trên địa bàn Thành phố.

Ban Chủ nhiệm đã phối hợp với Liên đoàn Luật sư Việt Nam cử gần 1.000 lượt luật sư tham gia tại trụ sở tiếp công dân Trung ương. Công tác này đã góp phần làm giảm số vụ việc khiếu nại, tố cáo tại trụ sở tiếp công dân của Trung ương và Thành phố, đồng thời giúp bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người dân. Kết quả hoạt động này đã được Đảng, Nhà nước ghi nhận (một số luật sư được Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tặng Bằng khen). Hiện nay, công tác này vẫn đang được tiếp tục duy trì, góp phần giúp ích được cho người dân và các cơ quan Nhà nước.

- Công tác quản lý tài chính và đôn đốc thu phí thành viên tồn đọng:

Việc thu nợ phí thành viên tồn đọng, là nhiệm vụ trọng tâm, khó khăn và phức tạp mà Ban Chủ nhiệm khoá X được Đại hội giao. Xác định là nhiệm vụ trọng tâm, Ban Chủ nhiệm đã tăng cường công tác tài chính, kế toán; bổ sung nhân sự bộ phận kế toán gồm 03 người nhằm thực hiện tốt công tác thu, chi rà soát lưu trữ chứng từ kế toán; thành lập Tổ thu nợ phí thành viên tồn đọng với các nhân sự chủ chốt trong

Ban Chủ nhiệm; Hội đồng KTKL; Ban Giám sát tổ chức và hoạt động luật sư và Văn phòng Đoàn, từng bước sàng lọc, rà soát xác định số liệu nợ đọng để thực hiện triệt để khoản thu này. Theo số liệu thống kê đầu nhiệm kỳ X có khoảng 2.736 luật sư nợ phí trên 18 tháng với số phí nợ đọng phải thu khoảng 18,1 tỷ đồng. Đến 31/12/2023, Đoàn luật sư đã hoàn thành công tác thu nợ phí thành viên tồn đọng với số phí thu được trên 12,5 tỷ đồng, xoá tên 444 trường hợp với số phí còn nợ của luật sư bị xoá tên khoảng 5,6 tỷ đồng.

Ban Chủ nhiệm xác định hoạt động tài chính phải đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, công khai, minh bạch, thiết thực và thật sự có hiệu quả. Vì vậy từ đầu nhiệm kỳ X, Ban Chủ nhiệm đã hết sức thận trọng, rõ ràng trong công tác bàn giao nhiệm kỳ và quán triệt việc thực hiện thu, chi phải đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, Nội quy và Quy chế quản lý tài chính của Đoàn luật sư. Thành lập Ban Kiểm soát tài chính để thực hiện công tác giám sát thường xuyên và đột xuất, yêu cầu bộ phận kế toán Văn phòng Đoàn theo dõi, ghi chép sổ sách rõ ràng, sắp xếp, lưu trữ khoa học, thực hiện tốt công tác kiểm quỹ hàng tháng và khắc phục ngay những thiếu sót tồn tại trong kỳ bảo đảm cho việc chi tiêu tiết kiệm nhằm tích lũy để phục vụ cho việc đầu tư, mua sắm trang thiết bị, xây dựng trụ sở của Đoàn và phục vụ các hoạt động chung của Đoàn. Báo cáo thu, chi được thực hiện theo đúng quy định của Bộ Tài chính, phù hợp với đặc thù tự quản của Đoàn luật sư. Một số tồn tại phát sinh trong công tác kiểm tra, rà soát được kịp thời báo cáo Ban Chủ nhiệm tại các phiên họp thường kỳ để xin chủ trương giải quyết kịp thời.

- Kết quả của việc triển khai đề án chuyển đổi số tại Đoàn luật sư:

Đề đổi mới hoạt động tự quản, hưởng ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10, từ tháng 3/2022, Ban Chủ nhiệm Đoàn luật sư đã lập đề án chuyển đổi số, thực hiện công tác chuyển đổi số toàn diện trong công tác quản lý, hướng tới mục tiêu Đoàn luật sư quản lý nội bộ hiệu quả, gắn với quản lý Nhà nước về hoạt động luật sư. Là Đoàn luật sư đi đầu trong các đoàn luật sư địa phương, Đoàn luật sư thành phố Hà Nội đã triển khai hoàn thành giai đoạn 1, lập trình phần mềm trên nền tảng website để quản trị nội bộ hoạt động Văn phòng Đoàn, toàn bộ hoạt động chuyên môn, quản lý luật sư, người tập sự đang diễn ra tại Đoàn luật sư thành phố Hà Nội; Trong giai đoạn 2 và 3 sẽ nâng cấp, mở rộng hệ sinh thái số trên nền tảng các thiết bị di động và kết nối với hệ thống chuyển đổi số của Liên đoàn Luật sư Việt Nam, hệ thống chuyển đổi số của các cơ quan tiến hành tổ tụng và của quốc gia.

- Kết quả trong hoạt động đối ngoại nhân dân, tư vấn pháp luật cho người Việt Nam ở nước ngoài và kiều bào trở về nước có nhu cầu hỗ trợ pháp lý thông qua một số hoạt động nổi bật:

Ban Chủ nhiệm Đoàn luật sư thành phố Hà Nội đã ký kết thỏa thuận hợp tác với Đoàn luật sư Lào; Ký kết bản ghi nhớ hợp tác (MOU) với Đoàn Luật sư Milan, Ý và ghi nhớ hợp tác (MOU) với Hiệp hội luật sư trung tâm tỉnh Gyeonggi, Hàn Quốc (GBA) để triển khai các hoạt động đối ngoại hợp tác về lĩnh vực hành nghề của luật sư trong các nước và hỗ trợ pháp lý cho người Việt Nam ở Hàn Quốc đang sinh sống, làm việc, học tập, có nhu cầu được hỗ trợ pháp lý.

Hỗ trợ pháp lý cho người Việt Nam ở khu vực Châu Âu, Đoàn luật sư đã thành lập Đoàn công tác tham dự diễn đàn Doanh nghiệp Việt kiều tại Châu Âu lần thứ 12 diễn ra tại thủ đô Budapest – Hungary; Phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp Việt Nam tại Châu Âu và các cơ quan hữu quan khác thực hiện tư vấn, hỗ trợ pháp lý khi

có nhu cầu giải đáp vướng mắc; hỗ trợ pháp lý cho người Việt Nam tại Châu Âu về các vấn đề mà kiều bào quan tâm như: Quốc tịch, sở hữu tài sản, thừa kế và đầu tư kinh doanh tại Việt Nam.

Phối hợp với Ủy ban nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài tổ chức Hội thảo “Hỗ trợ về pháp lý cho người Việt Nam ở nước ngoài”; tổ chức chương trình “Phổ biến pháp luật cho người Việt Nam ở nước ngoài về Luật Đất đai năm 2024 của Việt Nam và điều kiện sở hữu nhà, đất tại Vương quốc Anh”.

Hoạt động hỗ trợ pháp lý của luật sư cho kiều bào, người Việt Nam ở nước ngoài giúp cho việc đưa chủ trương, chính sách và pháp luật đến gần hơn với đời sống của người Việt Nam ở nước ngoài, có tác động tích cực đến nhận thức của đông đảo người Việt Nam ở nước ngoài về hệ thống pháp luật Việt Nam; thu hút nguồn lực của kiều bào ta ở nước ngoài đầu tư, kinh doanh xây dựng và góp phần bảo vệ đất nước; quyền và lợi ích hợp pháp của bà con được bảo vệ tránh tổn hại về lợi ích trong việc thực hiện các giao dịch; tiết kiệm được tiền bạc, thời gian và công sức của doanh nghiệp trong hợp tác kinh doanh.

- Kết quả đạt được khi triển khai việc phối hợp với cơ quan tiến hành tố tụng về thực hiện án chỉ định và các hoạt động tố tụng:

Đoàn Luật sư thành phố Hà Nội là đoàn luật sư địa phương đi đầu trong cả nước trong việc triển khai phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Công an Thành phố ký “Quy chế phối hợp về việc thực hiện các quy định về chỉ định người bào chữa trong tố tụng hình sự”. Quy chế phối hợp là quá trình trao đổi, thống nhất giữa Đoàn Luật sư với các cơ quan tiến hành tố tụng của thành phố, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, phát huy những mặt tích cực giúp các cơ quan, tổ chức làm tốt nhiệm vụ của mình và hoàn thành nhiệm vụ chính trị chung.

- Công tác phối hợp quản lý nhà nước với tự quản của tổ chức xã hội nghề nghiệp luật sư:

Ban Chủ nhiệm Đoàn luật sư thành phố Hà Nội đã tích cực chủ động phối hợp với Sở Tư pháp soạn thảo và ban hành Quy chế phối hợp hoạt động giữa Ban Chủ nhiệm và Ban Giám đốc Sở Tư pháp, thực hiện có hiệu quả việc quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hoạt động và quản lý luật sư. Đoàn luật sư đã tham gia với Sở Tư pháp nhiều đợt thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn Hà Nội; hàng năm, đều tổ chức đánh giá sơ kết 6 tháng, tổng kết năm về công tác phối hợp; việc thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa Đoàn Luật sư và Sở Tư pháp đã được UBND thành phố Hà Nội quan tâm chỉ đạo và đánh giá cao.

Ban Chủ nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố giao; phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng hệ thống văn bản pháp luật; thực hiện tốt trách nhiệm là thành viên UBMTTQ thành phố Hà Nội tích cực hưởng ứng các cuộc vận động ủng hộ đồng bào bị thiên tai, lũ lụt, “Quỹ vì biển đảo”, “Quỹ vì người nghèo”...do UBMTTQ thành phố Hà Nội phát động.

Tích cực tham gia các hoạt động của Bộ Tư pháp khi có yêu cầu như cử luật sư tham dự, đóng góp ý kiến tại các hội nghị, hội thảo do Bộ Tư pháp tổ chức.

Ban Chủ nhiệm đã phối hợp chặt chẽ với Liên đoàn Luật sư Việt Nam trong công tác bồi dưỡng luật sư, bảo vệ quyền lợi hợp pháp luật sư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, khen thưởng, kỷ luật luật sư. Thường xuyên quan tâm và xây dựng mối quan hệ hợp tác với các Đoàn luật sư của các tỉnh, thành khác để cùng phối hợp công tác TGPL kết hợp với hoạt động thiện nguyện khi triển khai tại địa bàn tỉnh đó.

## **V. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Ban Chủ nhiệm khoá X đã tập trung hoàn thiện cơ cấu tổ chức, ổn định nhân sự và ban hành quy chế hoạt động nội bộ, tuy nhiên trong quá trình thực hiện vẫn gặp một số khó khăn, do Điều lệ Liên đoàn Luật sư Việt Nam ban hành sau nên phải sửa đổi bổ sung Nội quy Đoàn luật sư và các quy định nội bộ khác dẫn đến việc hạn chế trong hơn 01 năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội.

Đa số các thành viên Ban Chủ nhiệm có tinh thần trách nhiệm cao, phát huy trí tuệ, đoàn kết đóng góp cho sự phát triển của Đoàn, bên cạnh đó vẫn còn số ít thành viên chưa triển khai nghị quyết kịp thời, chưa trở thành cầu nối giữa Ban Chủ nhiệm với các thành viên.

Sự phối hợp của một số thành viên được phân công phụ trách các mảng công tác chuyên môn có đôi lúc còn trùng chéo hoặc chưa triển khai kịp thời, làm ảnh hưởng đến hoạt động chung của Đoàn.

Do các thành viên làm việc theo chế độ kiêm nhiệm nên một số thành viên còn bận công việc chưa dành đủ thời gian cho hoạt động chung của Đoàn, mặt khác một số thành viên chưa thật sự tích cực trong việc tham gia các phiên họp, thực hiện việc trực Ban Chủ nhiệm đầy đủ để nắm bắt và giải quyết công việc của Đoàn được thường xuyên và kịp thời, đặc biệt là các phiên họp xét khen thưởng kỷ luật chưa đảm bảo đầy đủ số lượng thành viên tham gia.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm điểm công tác của Ban Chủ nhiệm Đoàn luật sư thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2021-2026, kính trình Đại hội.

Trân trọng.

**Nơi nhận:**

- UBND TP. Hà Nội (để b/c);
- Liên đoàn LSVN (để b/c);
- Sở Tư pháp TP. HN;
- Sở Nội vụ TP. HN;
- Ban Chủ nhiệm;
- Các TCHNLS;
- Lưu VT.

**TM.BAN CHỦ NHIỆM  
CHỦ NHIỆM**

**Luật sư Đào Ngọc Chuyên**